1

四万十町教育委員会会議録（平成２７年１０月定例会）

１．日 時   平成２７年１０月６日（火）９：００～１１：０８

２．場 所   四万十町役場本庁東庁舎 ２階 町民活動支援室

３．出席者

教育委員長  谷脇健司

 教 育 委 員  大村和志  中屋建八  岡林雅子

 教 育 長  川上哲男

 事 務 局  教育次長     岡 澄子

生涯学習課    課長  辻本明文

学校教育課    課長  杉野雅彦  副課長  西谷典生

学校教育支援員  田頭誠志

４．傍聴者

  ０名

５．日 程

（１）開会

（２）委員長あいさつ

（３）会議録署名委員の指名  （中屋建八委員）

（４）議題

①議案第１号 四万十町スポーツ大会等参加支援事業に係る補助金交付要領の一部を改正する要

領について

（５）協議事項

①教育委員会議事録の公表内容について

（６）報告事項

（７）その他

①平成２７年度全国学力・学習状況調査結果の広報記事について

②平成２８年３月末教職員人事異動校長ヒアリングへの出席について

③平成２７年度高岡地区教育委員会連合会教育委員秋季研修会について

④平成２７年度四万十町教育委員会県外視察研修について

６．議 事

委員長 ： ①議案第１号 四万十町スポーツ大会等参加支援事業に係る補助金交付要領の一部

を改正する要領について、説明をお願いします。

（事務局より、四万十町スポーツ大会等参加支援事業に係る補助金交付要領の一部を改

正する要領について説明する。）

委員長 ： この件につきましてのご質問、ご意見をいただきたいと思います。今までは、中学

生は全くなかった訳ですか。

2

事務局 ： 中学生はクラブの関係で学校教育の方には補助金という形がありますが、生涯学習

の関係では中学生、高校生を対象とした補助金制度がなく、小学生のみとなっていた

のを中学生と高校生にまで拡充する改正となっています。

委員長 ： 特に質疑はありませんか。

全委員 ： はい。

委員長 ： それでは、お諮りします。議案第１号 四万十町スポーツ大会等参加支援事業に係

る補助金交付要領の一部を改正する要領については、承認でよろしいでしょうか。

全委員 ： はい。

委員長 ： 議案第１号 四万十町スポーツ大会等参加支援事業に係る補助金交付要領の一部を

改正する要領については、承認をされました。

委員長 ： 協議事項①教育委員会議事録の公表内容について、説明をお願いします。

（事務局より、教育委員会議事録の公表内容について説明する。）

協議後、次のように決定した。

①議事については、概要（要旨）を記載する。

②委員名については、委員長、教育長を除き「委員」として記載する。

③事務局職員名は、「事務局」として記載する。

委員長 ： 次に日程６ 報告事項になりますが、報告事項はありますか。

事務局 ： ありません。

委員長 ： 日程７ その他 ②平成２８年３月末教職員人事異動校長ヒアリングへの出席につ

いての説明をお願いします。

（事務局より、平成２８年３月末教職員人事異動に関する校長ヒアリング日程等につい

て説明する。）

委員長 ： この件に関して、質問等はありませんか。

全委員 ： ありません。

委員長 ： 次に、③平成２７年の高岡地区教育委員会連合会教育委員の秋季研修会について説

明お願いします。

（事務局より、平成２７年の高岡地区教育委員会連合会教育委員の秋季研修会について

説明し、出欠を確認する。）

委員長 ： 小休とします。

 （小休中）

委員長 ： 再開します。

 ①平成２７年度全国学力・学習状況調査結果の広報記事についてということで説明

を願いします。

（事務局より、配布資料に基づき平成２７年度全国学力・学習状況調査結果を説明する。

なお、広報記事については、委員の意見等に基づき事務局で対応することとした。）

委員長 ： ④平成２７年度四万十町教育委員会県外視察研修について、説明をお願いします。

（事務局より、平成２７年度四万十町教育委員会県外視察研修について説明する。）

3

委員長 ： その他に何かありますか。

全委員 ： ありません。

事務局 ： ありません。

委員長 ： これで、平成２７年１０月定例教育委員会を閉じます。

（閉会）

１１月の定例委員会予定   平成２７年１１月１９日（火）

        委員長 ：

        署名人 ：